
 

UNIONE DEI COMUNI 

DEL DISTRETTO CERAMICO 
Provincia di Modena 

 

Fiorano Modenese 

Formigine 

Frassinoro 

Maranello 

Montefiorino  

Palagano 

Prignano sul Secchia 

Sassuolo 

 

1 di 6 

 
 

DETERMINAZIONE  N.  624 del  15/11/2023 
 
 
CUC - Centrale Unica di Committenza  
CUC - Centrale Unica di Committenza 
 
 
OGGETTO: CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA A PROCEDURA TELEMATICA 

APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO COMUNALE DI FORMIGINE 
PERIODO 2023-2024 - LOTTO 1 CIG A00D7EE1AC - LOTTO 2 CIG 
A00D81E946. AGGIUDICAZIONE 

 
 Il Dirigente 

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 31/03/2014 è stata approvata la 
fusione per incorporazione dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia 
(Comuni di Frassinoro, Montefiorino e Palagano) nell’Unione dei Comuni del Distretto 
Ceramico (Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla Secchia, 
Sassuolo) con decorrenza 01 Maggio 2014, nonché l'Atto Costitutivo e lo Statuto 
dell'Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, risultante dalla fusione delle due unioni; 
-i suddetti atti sono stati approvati dai Consigli Comunali di tutti i Comuni aderenti 
nonché dal Consiglio dell'Unione dei Comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia; 
- l’Atto Costitutivo tra i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello, Prignano sulla 
Secchia, Sassuolo, Frassinoro, Montefiorino e Palagano, nonché le Unioni dei Comuni del 
distretto ceramico e dei comuni Montani Valli Dolo, Dragone e Secchia è stato stipulato in 
data 16/04/2014, Rep. 56; 
- hanno inizialmente conferito alla Centrale di committenza dell’Unione dei Comuni del 
Distretto Ceramico la funzione di aggiudicazione di appalti pubblici e di conclusione di 
accordi quadro i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo 
(Convenzione rep.112 del 31/12/2015), il Comune di Montefiorino (Convenzione rep.116 
del 16.2.2016) e le società strumentali in house dei comuni di Fiorano, Formigine, 
Maranello e Sassuolo Fiorano Gestioni Patrimoniali S.r.l., Formigine Patrimonio S.r.l., 
Maranello Patrimonio S.r.l. e Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l. (Convenzione rep.117 
del 18/02/2016); 
- la Centrale ha acquisito operatività in data 25/01/2016, con il distacco del personale dei 
Comuni; 
- a seguito dell’adesione dei Comuni di Frassinoro, Palagano e Prignano sulla Secchia e 
dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.50/2016), con atto 
rep.178 del 13/07/2017 è stata sottoscritta la nuova Convenzione per il conferimento 
all’Unione delle funzioni di centrale di committenza, da parte di tutti i comuni dell’Unione e 
delle loro società patrimoniali, integrata con atto rep.398/2020; 
- la Centrale di committenza espleta le gare utilizzando il sistema telematico SATER, 
messo a disposizione da Intercent-ER, Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici 
della Regione Emilia Romagna, mediante accordo del 18/05/2018 (rep. 81 Intercent-ER), 
la cui durata è stata prorogata al 31/12/2021 con determinazione Intercent-ER n. 341 del 
21/07/2020, e, da ultimo, al 31/12/2026, con determinazione Intercent-ER n. 388 del 
23/07/2021; 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



 
 

2 di 6 

- con decreto prot. 60 del 02/01/2023, il Presidente dell’Unione ha nominato Dirigente 
della Centrale di committenza la dott.ssa Stefania Piras sino al 31/12/2023; 
-con atto prot. n. 27787/2023, la Dirigente della Centrale di committenza ha conferito 
l’incarico di posizione organizzativa di responsabile del Servizio “Centrale Unica di 
Committenza” al dott. Gabriele Lotti con delega di alcune delle funzioni dirigenziali;  
 
Premesso inoltre che in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 
D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, nuovo codice dei contratti pubblici e che ai sensi dell’articolo 229 
del citato D.Lgs. 36/2023 lo stesso è entrato in vigore il 01/042023 ed ha acquistato 
efficacia dal 01/07/2023; 
- ai sensi del comma 1, articolo 63 del D.Lgs. 36/2023, è istituito presso l'ANAC, un 
elenco delle stazioni appaltanti qualificate, cui ciascuna stazione appaltante o centrale di 
committenza che soddisfi i requisiti di cui all’allegato II.4 consegue la qualificazione ed è 
iscritta in tale elenco; 
- ai sensi del comma 4, dell’articolo 63 del D.Lgs. 36/2023, la Centrale di 
Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico è iscritta con riserva 
nell’elenco di cui all’articolo 63, comma 1, primo periodo del citato codice. 
- ai sensi dell’articolo 9 dell’allegato II.4 al D.Lgs. 36/2023 la qualificazione con riserva 
garantisce il conseguimento del livello massimo per l’espletamento delle procedure di 
gara ed ha durata non superiore al 30 giugno 2024; 
- la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico, ha 
comunque presentato, come da comunicato del Presidente dell’ANAC del 17/05/2023, la 
domanda di qualificazione, ottenendo la qualificazione avanzata, senza limiti di importo; 

 
Preso atto che: 

- con comunicazione agli atti prot. n. 25195/2023 del 08/09/2023, la Formigine Patrimonio 
s.r.l. ha trasmesso la determinazione n. 73 del 07/09/2023, con la quale ha deciso di 
procedere, tramite la Centrale di Committenza, alla gara per l’affidamento dell’appalto del 
servizio di sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale di Formigine per il 
periodo 2023-2024, suddiviso in due lotti, per un importo complessivo a base di gara pari a € 
324.061,20 oltre IVA (oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a 0,00), di cui € 
312.797,20 per il lotto n. 1“Servizi di sgombero neve e spargimento sale” ed € 11.264,00 per 
il lotto n. 2 “Noleggio di sistema GPS”, e un importo complessivo per entrambi i lotti, 
comprese eventuali opzioni, di € 777.746,88, da espletarsi mediante procedura aperta e con 
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi i degli articoli 71, 108 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023; 
- unitamente alla determinazione a contrattare, l’ente aderente ha messo a disposizione la 
documentazione di progetto e le indicazioni di gara utili all’espletamento della procedura da 
parte della Centrale; 
- con determinazione del dirigente della Centrale di Committenza n. 517 del 20/09/2023 è 
stata indetta la gara; 
- il Bando di gara, inviato alla GUUE il 20/09/2023, è stato pubblicato con prot. 26536 in data 
22/09/2023 sul sito internet dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico e per esteso, 
unitamente a tutti i documenti di gara, sul portale intercent-ER nonché, per estratto, sulla 
GURI V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 110 del 22/09/2023 e successivamente, su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale;  
- entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del giorno 
23/10/2023, sono state caricate sulla piattaforma telematica n. 2 offerte: 

n.  Registro di 
Sistema 

Ragione Sociale Partita IVA / Codice 
Fiscale 

Lotto 

1 

PI319885-23 

CONSORZIO APIMA 

MODENESE - SOCIETA' 

COOPERATIVA A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 03972920361 

1 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



 
 

3 di 6 

2 PI320200-23 ENGIM S.R.L. 03073740361 2 

   
- nella seduta pubblica virtuale tenutasi il giorno 23/10/2023, il Presidente del seggio di gara 
ha: (i) esaminato la documentazione amministrativa prodotta in sede di gara dai concorrenti 
(ii) sospeso la gara per attivare il soccorso istruttorio nei confronti dei concorrenti n. 1 e n. 2 
(verbale n.1);  
- con comunicazioni Sater del 24.10.2023 è stato attivato il soccorso istruttorio nei confronti 
dei concorrente nn. 1, 2  a registro di sistema rispettivamente PI323099-23 e PI323217-23;  
- che i concorrenti hanno risposto alle predette richieste con comunicazioni registro di 
sistema SATER: PI327985-23 e PI327658-23; 
- nella seduta pubblica virtuale del 30/10/2023 convocata con comunicazione SATER del 
27/10/2023 a registro di sistema PI327004-23, il presidente ha provveduto a (i) esaminare la 
documentazione prodotta con i soccorsi istruttori, come integrata a seguito di richiesta 
telefonica nel corso della seduta di gara da dichiarazione di rettifica del DGUE inerente 
“l’influenza indebita nel processo decisionale”, risultando la stessa completa e conforme; (ii) 
ad ammettere i concorrenti al prosieguo della procedura ; (iii) ad attivare sulla piattaforma la 
procedura di apertura delle buste economiche e valutazione delle offerte economiche, 
determinando la seguente proposta di aggiudicazione:  
Lotto 1 ditta CONSORZIO APIMA MODENESE - SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA con sede  a Modena in viale del Mercato n. 6 con C.F.  e P.I. 
03972920361 che ha offerto il ribasso del 1,00% per un importo contrattuale di € 309.669,23; 
Lotto 2 ditta  ENGIM S.R.L con sede  in Modena in piazza Allende 111/a con C.F.  e P.I. 
03073740361 che ha offerto il ribasso del 7,00% per un importo contrattuale di € 10.475,52 
(verbale n. 2);  
 
Visti i sopraddetti verbali nn.. 1, 2, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Richiamato l’art. 17, c.5, del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante, previa 
verifica della proposta, provvede all’aggiudicazione; 
 
Preso atto delle relazioni prot. 32115 del 14.11.2023 mediante le quali il Responsabile Unico 
di Progetto esprimeva parere favorevole in merito alla congruità dei costi della manodopera 
della ditta CONSORZIO APIMA MODENESE - SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA e dei costi della manodopera e della sicurezza aziendali della 
ditta ENGIM SRL, sulla base delle giustificazioni inviate dalle medesime ditte mediante 
comunicazioni SATER registri di sistema PI332576-23 e PI335190-23; 
 
Considerato che la Centrale di committenza, tra l’altro: 
- effettua il controllo del possesso dei requisiti generali e speciali; 
- adotta la determinazione dirigenziale di aggiudicazione; 
- effettua le comunicazioni obbligatorie, per la fase successiva all’aggiudicazione; 
- cura la fase della post-informazione dell'esito della gara; 
- trasmette le comunicazioni e le notizie all’ANAC, per quanto di propria competenza; 
- effettua le pubblicazioni, per quanto di propria competenza, di cui al D.Lgs. 33/2013 ed alla 
L. 190/2012; 
- trasmette all’Ente aderente l’atto di aggiudicazione e, dopo l’intervenuta efficacia, tutti gli 
atti relativi alla procedura; 
 

Verificata la regolarità delle operazioni di gara; 
 
Dato atto che per gli esiti della presente gara l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico 
deve provvedere al pagamento di: 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



 
 

4 di 6 

- € 438,85 compresa IVA e marca da bollo, per la pubblicazione dell’estratto dell’esito sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
- € 1.161,44 per la pubblicazione dell’estratto dell’esito su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due a  diffusione locale; 
 
Visti i seguenti atti: 
- deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 3 del 08/02/2023 con cui è stato approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 2023-2025; 
- deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 08/02/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- deliberazione della Giunta dell'Unione n. 11 del 09/02/2023 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione e delle performances (Peg e Pdp) 2023-2025; 
- deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14 del 03/05/2023 con cui sono state approvate 
le variazioni al bilancio di previsione 2023/2025 e successive modificazioni; 
- Giunta dell'Unione n. 22 del 05/04/2023 relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi, ai sensi dell'art.3 comma 4 del d.lgs 118/2011, e contestuale variazione del 
bilancio di previsione 2023/2025; 
- Giunta dell'Unione n. 31 del 19/05/2023 di approvazione di variazioni al P.E.G. 2023-2025 
a seguito delle variazioni di bilancio 2023-2025; 
- Giunta dell'Unione n. 34 del 19/05/2023 di approvazione di variazioni al P.E.G. 2023-2025 
per applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione 2022; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000, 
con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

  
Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegni di spesa e accertamenti 
d’entrata, viene trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime 
parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs.267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 
quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate 
 
1. di approvare i verbali nn. 1 e 2,  allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali, relativi alla gara per l’affidamento dell’appalto dei servizio di 
sgombero neve e spargimento sale sul territorio comunale di Formigine - LOTTO 1 CIG 
A00D7EE1AC - LOTTO 2 CIG A00D81E946, espletata per conto della Formigine Patrimonio 
srl ; 

 
2. di aggiudicare la gara di cui al presente atto come segue : 
- Lotto 1 “Servizi di sgombero neve e spargimento sale” a favore del CONSORZIO APIMA 
MODENESE - SOCIETA' COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA, con sede nel 
Comune di Modena, viale del Mercato n. 6 con C.F. e P.I. 03972920361 che ha offerto il 
ribasso del 1,00 %, corrispondente ad € 3.127,97, per un importo contrattuale di € 
309.669,23, oltre IVA; 
- Lotto 2 “Noleggio di sistema GPS” a favore dell ditta  ENGIM S.R.L con sede  in Modena in 
piazza Allende 111/a con C.F.  e P.I. 03073740361 che ha offerto il ribasso del 7,00 %, 
corrispondente ad € 788,48, per un importo contrattuale di € 10.475,52, oltre IVA; 

 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



 
 

5 di 6 

3. di dare atto che essendo stati verificati i requisiti generali e speciali in capo alle 
aggiudicatarie, CONSORZIO APIMA MODENESE - SOCIETA' COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA' LIMITATA e ENGIM S.R.L, l’aggiudicazione è dichiarata efficace; 

 
4. di impegnare sul bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015, le somme per la 
pubblicazione dell’esito dell’estratto, come segue: 
- € 438,85 compresa IVA, per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, sul bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015 – CIG ZBF3D3D9A9; 
- € 366,00 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando sul quotidiano Il Sole 
24 Ore, agenzia Gruppo 24ore Spa, Via Monte Rosa 91, 20149 Milano – P.I. 00777910159 
sul bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015 – CIG Z553D3D790; 
- € 173,24 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando sul quotidiano Il Resto 
del Carlino - agenzia Speed Società Pubblicità Editoriale e Digitale Srl, Via Mattei 106, 
40138 Bologna – P.I. 00326930377 sul bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015 – 
CIG Z233D3D7D0; 
- € 329,40 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando su la Gazzetta di 
Modena - agenzia Manzoni & c. spa, Via Lugaro 15, 10126 Torino – P.I. 04705810150, sul 
bilancio del corrente esercizio al Cap.0111.03.015 – CIG Z213D3D841; 
- € 292,80 compresa IVA, per la pubblicazione dell’estratto del bando su Italia Oggi 
Nazionale - agenzia CLASS PUBBLICITA’ SPA Via Burigozzo 5 – 20122 Milano – P.I. 
09864610150 – CIG Z533D3D801; 
 

5 di accertare l'importo pari a € 3.370,97 comprensivo di IVA, quale rimborso spese di 
pubblicazione del bando e dell’esito di gara sulla GURI e sui quotidiani, alla voce Cap. 
3502.03.005 proventi diversi del bilancio corrente accertamento 44/2023, da parte degli 
aggiudicatari, da suddividere come segue: Lotto 1 CONSORZIO APIMA MODENESE € 
3.260,73, Lotto 2 ENGIM SRL € 110,24 
 

6 di dare atto che le spese di pubblicazione come sopra determinate verranno rimborsate alla 
Centrale di committenza dagli aggiudicatari entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione; 
 

7 ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.lgs. 118/2011, la suddetta 
somma diventerà credito entro il 31/12/2023; 
 

8 di attestare che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui agli articoli 16  
del Codice dei contratti pubblici, 6 bis della L. 241/90, 7 del DPR 62/2013, nonché 4.3, 6 e 7 
del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Unione del Distretto  Ceramico; 
 

9 di dare atto che le pubblicazioni L. 190/2012 e D.Lgs 33/2013 saranno effettuate sia dall’Ente 
aderente che dalla centrale, ognuno per la parte di propria competenza. 
 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli 
Desc. 

Forn/Cli 
C.I.G. 

U I 438,85 01111.03.011103015 2023 5571   ZBF3D3D9A9 

U I 292,80 01111.03.011103015 2023 5619   Z533D3D801 

U I 173,24 01111.03.011103015 2023 35177   Z233D3D7D0 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



 
 

6 di 6 

U I 329,40 01111.03.011103015 2023 18613   Z213D3D841 

U I 366,00 01111.03.011103015 2023 21376   Z553D3D790 

 
 

Il Dirigente 
 CUC - Centrale Unica di Committenza 

Stefania Piras / InfoCert S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 624 del 15/11/2023 
 
 
 
OGGETTO : CENTRALE DI COMMITTENZA - GARA A PROCEDURA TELEMATICA 

APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 

SPARGIMENTO SALE SUL TERRITORIO COMUNALE DI FORMIGINE 
PERIODO 2023-2024 - LOTTO 1 CIG A00D7EE1AC - LOTTO 2 CIG 
A00D81E946. AGGIUDICAZIONE 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000, in merito al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura 
finanziaria della spesa. 

 

 

IMPEGNI/ACCERTAMENTI 
 

Tipo Es. Numero 
Descrizione 

Impegno 
Capitolo Cig Cup P.Fin. 

Codice 
Fornitore\Cliente 

Importo 

U 2023 28192 
FP: ESITO NEVE - 
PUBBLICAZIONE 
SU GURI 

01111.03.011103015 ZBF3D3D9A9   U.1.03.02.16.001 5571 438,85 

U 2023 28194 
FP: ESITO NEVE - 
PUBBLICZIONE SU 
ITALIA OGGI 

01111.03.011103015 Z533D3D801   U.1.03.02.16.001 5619 292,80 

U 2023 28195 
FP: ESITO NEVE - 
PUBBLICZIONE SU 
CARLINO 

01111.03.011103015 Z233D3D7D0   U.1.03.02.16.001 35177 173,24 

U 2023 28196 
FP: ESITO NEVE - 
PUBBLICZIONE SU 
GAZZETTA 

01111.03.011103015 Z213D3D841   U.1.03.02.16.001 18613 329,40 

U 2023 28197 
FP: ESITO NEVE - 
PUBBLICZIONE SU 
IL SOLE 24 ORE 

01111.03.011103015 Z553D3D790   U.1.03.02.16.001 21376 366,00 

 
 
Sassuolo,   15/11/2023 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



 
Atto firmato digitalmente 

C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 



C
O

P
IA

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
. 

 6
2

4
 d

el
 1

5
/1

1
/2

0
2

3
R

ip
ro

d
u

zi
o

n
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i 

se
n

si
 d

el
 D

.L
g

s.
8

2
/2

0
0

5
 e

 s
u

cc
es

si
v

e 
m

o
d

if
ic

az
io

n
i,

 c
o

m
p

o
st

a 
d

a 
N

.1
8

 f
ac

ci
at

e,
 d

i 
o

ri
g

in
al

e 
d

ig
it

al
e

fi
rm

at
o

 d
ig

it
al

m
en

te
 d

a 
S

T
E

F
A

N
IA

 P
IR

A
S

, 
st

am
p

at
a 

il
 g

io
rn

o
 2

1
/1

1
/2

0
2

3
 


